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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni tavoitteena on kehittää kasvuohjelman prosessia. Opinnäytetyöni 

tehtävänä on löytää ratkaisuja ja ehdotuksia toimivampaan kasvuohjelmien pro-

sessiin sekä kasvuohjelmien jalkauttamiseen. Opinnäytetyöni pohjana toimii Ke-

min kaupungin toteuttama matkailun kasvuohjelma vuosille 2016–2020. Tehtä-

vänäni on myös vastata kasvuohjelmassa nelikenttäanalyysin avulla asetettujen 

mahdollisuuksien toteutumiseen vuosien 2016–2018 aikana. Toimeksiantajanani 

toimii Kemin kaupunki. 

Matkailu on Suomen nopeimmin kasvava toimiala. Kemin kaupunki vastaa mat-

kailun kasvuun sekä muuttuviin matkailun trendeihin toteuttamalla matkailun kas-

vuohjelman, jonka päätavoitteena on ympärivuotisen matkailun kehittäminen.    

Opinnäytetyöni on tapaustutkimuksena toteutettava tutkimuksellinen kehittämis-

työ. Tutkimus toteutettiin puolistrukturoidulla teemahaastattelulla ja benchmar-

king-menetelmällä. Haastateltavina toimi Kemin alueen majoitus- ja hotelliyrityk-

set. Tutkimus on laadultaan kvalitatiivinen eli laadullinen. 

Opinnäytetyöni tietoperustassa käsittelen Lapin, Meri-Lapin sekä Kemin matkai-

lun nykytilaa, ympärivuotisuutta sekä matkailun trendejä, joita käytän hyödyksi 

matkailun kasvuohjelmassa tehdyn SWOT-analyysin tarkastelussa ja toimin-

taympäristön kartoittamisessa. Prosessimallin kehittämisessä hyödynnän 

benchmarking-menetelmää, suorittamiani teemahaastatteluja sekä aiheesta lu-

kemaani teoriaa projektien toteuttamisesta, prosessien kehittämisestä sekä im-

plementoinnista eli jalkauttamisesta. 

Tulosten avulla toimeksiantaja voi toteuttaa tehokkaampia ja toimivampia kas-

vuohjelmia, jotka pystytään juurruttamaan kaupungin strategiaan ja yritysten toi-

mintaan myös hankkeiden päättymisen jälkeen. Hanke saadaan juurrutettua käy-

täntöön eikä se jää pölyttymään pöytälaatikkoon. 

Kasvuohjelman prosessimalli korostaa yhteistyötä sekä viestintää. Saamieni tu-

losten perusteella toimeksiantaja saa konkreettisia ehdotuksia kasvuohjelmien 

toteuttamiseen sekä prosessien kehittämiseen. 
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2 KEMIN MATKAILUN KEHITTÄMINEN KASVUOHJELMALLA  

2.1 Kemin kaupunki 

Kemi on teollisuus- ja satamakaupunki Meri-Lapissa ja kaupungissa asuu 21256 

asukasta (Kemin kaupunki 2019). Kaupungin elinkeinostrategian painopisteet 

ovat elinvoimainen kaupunki, monipuolinen elinkeinorakenne sekä kannustava 

yritysilmapiiri. Kemi on vihreä ja kestävä kaupunki ja matkailun kasvun mahdol-

listamista toteutetaan strategioiden ja kasvuohjelmien avulla. Kaupunkistrategia 

painottaa kansainvälisyyttä sekä koulutuksen tärkeyttä. Strategisena tavoitteena 

matkailu ja merellisyys vaativat arkisen ja ympärivuotisen matkailun kehittämistä. 

Vahvuuksina kaupunkiorganisaatiossa nähdään laaja-alainen osaaminen sekä 

monipuoliset kulttuuri- ja liikuntapalvelut. (Kemin kaupunki 2012, 5.) 

Kemin majoitusliikkeissä kirjattiin vuoden 2018 joulukuussa yhteensä 9665 yöpy-

misvuorokautta, mikä oli lähes 2 % vähemmän kuin vuonna 2017 (Kuvio 3). Suu-

rimman ryhmän kansainvälisistä yöpymisistä muodostivat aasialaiset. (Tilasto-

keskus 2018.)  

 

Kuvio 3. Yöpymiset Kemin majoitusliikkeissä 2015-2018 (Tilastokeskus 2018) 

Majoitustilaston mukaan teollisuuslaitoksiin liittyvä työmatkailu oli vuonna 2014 

67 % hotelliyöpymisistä Kemissä (Tilastokeskus 2018).  Vuonna 2018 kirjatuista 

yöpymisistä 46 % liittyi vapaa-aikaan ja 54 % ammattiin. Työmatkalaisten osuus 

yöpymisistä laski -5 % verrattuna vuoteen 2017. (Tilastokeskus 2019a.) 



7 
 
2.2 Kemin matkailun vahvuudet SWOT-analyysissä 

Opinnäytetyöni yhtenä tehtävänä oli tarkastella SWOT-analyysissä (Kuvio 2) 

asetettuja matkailun mahdollisuuksia. Nelikentässä on kuvattu Kemin matkailun 

mahdollisuudet, vahvuudet, heikkoudet sekä uhat.  

 

Kuvio 2. Kemin matkailun SWOT-analyysi (Ruokamo & Leinonen 2016, 7) 

SWOT-analyysissä tarkastellaan strategista asemaa vertailemalla yrityksen vah-

vuuksia ja heikkouksia kilpailuympäristöön ja sen luomiin uhkiin ja mahdollisuuk-

siin. Analyysin tarkoitus on tuottaa selkeä kokonaiskuva tilanteesta strategisten 

valintojen tueksi. SWOT on nelikenttäanalyysi, jossa yrityksen sisäisiä asioita ku-

vaavat S (vahvuudet) ja W (heikkoudet) sekä liiketoimintaympäristöä kuvaavat O 

(mahdollisuudet) ja T (uhat). Varsinainen tarkoitus analyysillä on tuottaa ensin 

toimintaympäristöanalyysi ja analyysin jälkeen tuottaa valintoja ja toimintasuun-

nitelmia. (Vuorinen 2013.) 

SWOT-analyysissä vahvuuksina nähdään kärkituotteiden jäänmurtaja Sammon 

ja Lumilinnan vetovoima ja ympärivuotisuus matkailussa. Kemi on merenranta-

kaupunki ja lähistöllä olevat saaret tarjoavat mahdollisuuksia tuotteistamiseen ja 

ympärivuotisuuden kehittämiseen. Saaret tarjoavat mahdollisuuksia matkailulle 
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ympäri vuoden, sillä talvisin niihin järjestetään muun muassa kelkkasafareita ja 

kesäisin risteilyjä. Sisäsatama toimii kesäisin tapahtumakeskuksena ja kemiläis-

ten olohuoneena. Kemissä järjestetään kesäkuukausina hyljesafareita, kalastus-

retkiä makeavesialtaalle tai Kemijoelle sekä risteilyjä Kemin alueen lähisaariin, 

kuten Laitakariin sekä Perämeren saaristoon. Perämeren kansallispuisto on ai-

noa laatuaan Lapissa. Perämeren kansallispuistossa järjestetään muun muassa 

Sarvipäivät ja saaristopäivät. Perämeren saaristo on maankohoumassa synty-

neitä saaria sekä matalaa karikkoa. (Experience365, 2019.) Kesäisin perinne-

laiva Katariina ja sen terassikahvila ja tilausristeilyt ovat toiminnassa sekä Perä-

meren Jähti kuljettaa tilaus- ja yleisöristeilijöitä (Saarela 2019b, 9). 

Hyvinvointimatkailuun kuuluu puhdas luonto ja ilmasto. Kemi tarjoaa näitä ele-

menttejä erilaisten talvi- ja kesäaktiviteettien muodossa, kuten risteilyjä, pyöräi-

lyjä, melontaa, lumikenkäretkiä. Visit Finlandin hyvinvointimatkailustrategian 

(2014, 11) mukaan hyvinvointimatkailuksi luetaan muun muassa saunaelämyk-

set, liikkuminen luonnossa, puhdas vesi ja ilma, suomalaiset hoitotuotteet, lähi-

ruoka ja ruoan kerääminen sekä sen valmistaminen itse. Kemissä hyödynnetään 

näitä kaikkia elementtejä eri aktiviteettien tavoin.  

Vahvuutena Kemin matkailussa nähdään merellisen matkailubulevardin rakenta-

minen. Matkailubulevardin kehittäminen on kasvuohjelman mukaisesti käynnissä 

ja sen vuosittaisten tavoitteiden seuraaminen tapahtuu toiminnallisten visiopor-

taiden avulla (Liite 1). Kemin kaupunki investoi matkailubulevardiin vuosittain ta-

loussuunnitelman mukaan (Kemin kaupunki 2018a). 

Teollisuus on alueen yksi suurimmista toimialoista ja sen tuotteistaminen matkai-

lussa nähdään mahdollisuutena ja jota hyödynnetään teollisuusmatkailuna. Tar-

jolla on esimerkiksi opastettuja kierroksia teollisuusyrityksiin. Työmatkailulla on 

vahva asema Kemin yöpymistilastoissa ja kasvua haetaan kokous- ja kongressi-

matkailusta. Kokous- ja kongressimatkailu nähdään mahdollisuutena, sillä esi-

merkiksi tehtaiden investoinnit vaikuttavat positiivisesti kokous- ja kongressimat-

kailun kasvuun. Viimeisimmän majoitustilaston mukaan (Tilastokeskus 2019a) 

työmatkalaisten osuus on edellisvuoteen laskenut. 

SWOT-analyysin mukaan Sauvosaaren urheilualue on matkailun kehittämisessä 

mahdollisuus, jota voidaan hyödyntää. Sauvosaaren urheilualueella järjestetään 
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jalkapallopelejä sekä erilaisia tapahtumia. Sauvosaaren urheilupuiston ja jalka-

pallokentän uudistaminen on tarkoitus toteuttaa vuoden 2019 aikana (Kemin kau-

punki 2018a). 

Valtameriristeilijät Kemissä on SWOT-analyysin mukaan mahdollisuus. Ajoksen 

satamassa valtameriristeilijöitä on nähty useita ja Kemi on mukana kehittämässä 

risteilyosaamistaan sekä markkinoimassa Cruise Baltic-verkostossa (Kauppa-

lehti 2018). Hotelli- ja majoitusliikkeitä Kemiin on investoitu neljä matkailun kas-

vuohjelman aikana (Liite 1). Lisää hotelleja on luvassa, sillä esimerkiksi sisäsa-

tamaan kaavaillaan uutta kuuden huoneen hotellia (Saarela 2019, 9). 

2.3 Kemin matkailun kasvuohjelma 

Matkailun kasvuohjelman tavoitteena on saada Kemistä Lapin ympärivuotisen 

matkailun ykköskohde vuoteen 2020 mennessä. Kasvuohjelmalla tavoitellaan 

matkailun kasvua ja elinvoiman tuomista Kemin kaupunkiin. Kemi panostaa mat-

kailuelinkeinoon, jonka kärkituotteina talvikausilla ovat olleet jäänmurtaja Sampo 

sekä Lumilinna. Nyt tavoitellaan ympärivuotisen matkailun kehittämistä, jonka ve-

tovoimatekijöinä nähdään ympärivuotiseksi rakennettu Lumilinna, vetovoimaiset 

tapahtumat sekä merellinen kaupunkikeskusta. Kasvuohjelma on tulos aiemmin 

toteutetusta Kemin matkailun master planista vuodelta 2011. (Ruokamo & Leino-

nen 2016, 3–4.) 

Matkailun kasvuohjelman päätavoite on ympärivuotisuuden vahvistaminen. Ym-

pärivuotisuudella tarkoitetaan ympärivuotisen liiketoiminnan, investointien ja työ-

paikkojen saamista matkailualalle. Kemin matkailu on vahvasti painottunut talvi-

sesonkiin ja kasvuohjelmalla haetaan tuotteistamisen kautta kasvua ympärivuo-

tiseen matkailuun. Kärkituotteena Kemin ympärivuotisuuden kehittämisessä näh-

dään ympärivuotinen Lumilinna, jonka ympärille muut aktiviteetit ja palvelut kie-

toutuvat. (Kemin kaupunki 2016.) 

Matkailun kasvuohjelma jakaantuu kahteen osa-alueeseen, joita ovat toimin-

taympäristön kehittäminen sekä sisällön kehittäminen. Sisällön kehittämisessä 

keskitytään osaamisen kasvattamiseen, jonka painopisteinä ovat matkailualan 

koulutus sekä matkailutoimijoiden rekrytointikampanja. ”Invest In Kemi”-rekry-

tointikampanjan tavoite on saada uusia toimijoita matkailu-, ravitsemis- ja ohjel-

mapalvelutuottamiseen. (Kemin kaupunki 2016; Ruokamo & Leinonen 2016, 9.) 
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Toimintaympäristön kehittämisellä tavoitellaan matkailukapasiteetin lisäänty-

mistä. Tavoitteena on luoda ympärivuotinen matkailubulevardi, joka sijoittuu Kii-

kelinlahden ja Mansikkanokan välille (Kuvio 3). Toimintaympäristönä toimii lumi-

linnan alue, sisäsatama, tapahtuma-, virkistys- ja ohjelmapalvelualueet, kaupun-

kipuistot sekä alueen saaret ja ulkoilureitistöt. (Ruokamo & Leinonen 2016, 3, 

10.) 

 

Kuvio 3. Kemin merellinen rantabulevardi (Google maps 2019) 

Kasvuohjelman määrälliset tavoitteet on asetettu siten, että vuodepaikkojen 

määrä lisääntyy vähintään 60 huoneella vuodesta 2017. Matkailutulon odotetaan 

kasvavan 21 miljoonasta eurosta 33 miljoonaan euroon ja viipymän kasvavan 1,6 

vuorokaudesta 2,5 vuorokauteen. Rekisteröityjen yöpymisten määrässä tavoitel-

laan 77 000:nnen yöpyjän kasvua 116 000:een. (Kemin kaupunki 2016.) 

Suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa kaupunginjohtajan elinkeinoryhmä, joka 

raportoi vuosittain kasvuohjelman toteutumisesta kaupungin johdolle. Kasvuoh-

jelmassa on asetettu vuosittaisin kehittämisen toiminnallisen vision portaat (Liite 

1), joiden mukaan kasvuohjelman toteutumista seurataan. (Kemin kaupunki 

2016; Ruokamo & Leinonen 2016, 3). Toiminnallisen vision portaissa on kuvat-

tuna ne toimenpiteet ja aikataulut, joiden mukaan kasvuohjelmassa on tarkoitus 

edetä.  
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3 MATKAILUN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

3.1 Lapin matkailu 

Lapin matkailun kasvu on ollut viime vuosien aikana voimakasta ja 2000-luvulla 

kansainvälisten rekisteröityjen yöpyjien määrä on lähes kolminkertaistunut. Yksi 

syy siihen on matkailun globaalit trendit, joista esimerkiksi kestävä arktinen 

luonto- ja elämysmatkailu ovat erityisesti matkailijoiden suosiossa. (Lapin liitto 

2017.) Lapin päämarkkinat löytyvät Euroopasta ja Venäjältä, mutta Aasia tarjoaa 

potentiaalisen markkinakohteen kesän ja syksyn matkailuun (Lapin luotsi 2018). 

Matkailukysynnän kasvaessa vuosituhannen vaihteessa Lappi ei jäänyt toimetto-

maksi. Panostukset matkailun investointeihin, toimintaympäristöön sekä laatuun 

ovat tuottaneet tulosta. Strategiset valinnat, Lapin matkailustrategian laatiminen, 

alueorganisaatioiden perustaminen sekä kansainvälinen matkailumarkkinointi 

olivat keinoja, joiden avulla kasvua lähdettiin tukemaan ja kehittämään (Lapin 

liitto 2017.) 

Ennusteet Lapin matkailulle ovat kovat. Vuonna 2016 rekisteröityjä yöpymisiä oli 

4,4 miljoonaa kun taas ennuste vuodelle 2026 on jopa 10 miljoonaa (Kuvio 4). 

 

Kuvio 4. Lapin matkailun kasvuennusteet 2026 (House of Lapland 2016)  

Tavoitteena Lapin matkailun ympärivuotisuudella on saada ympärivuotisesti toi-

mivaa liiketoimintaa, uusia investointeja sekä uusia työpaikkoja. Lapissa ympäri-

vuotisuuden kehittäminen vaatii rajat ylittävää yhteistyötä sekä uutta Lappi- brän-

diä. (Lapin liitto 2017.)  
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3.2 Meri-Lapin matkailu 

Meri-Lappi koostuu Tornion, Keminmaan, Tervolan, Kemin ja Simon kunnista 

(Kuvio 5). Meri-Lapin matkailu on keskittynyt vahvasti talvikauteen ja vetovoimai-

simmat tekijät ovat Kemin Lumilinna sekä jäänmurtaja Sampo. Meri-Lapin mat-

kailullisena tavoitteena on kehittää koko alueen laajuista matkailustrategiaa. Pai-

nopisteet alueellisella kehittämisellä ovat sähköisen kaupan sekä markkinoinnin 

kehittämisessä. (Lapin liitto 2010, 19.) 

 

Kuvio 5. Seutukuntajako Lapin maakunnassa (Lapin liitto 2018) 

Alueelta löytyy kolme virkistyskäyttöön soveltuvaa jokea, joita ovat Simo-, Kemi- 

ja Tornionjoki. Joet antavat matkailijoille mahdollisuuksia vesistö- ja saaristomat-

kailuun (Lapin liitto 2010, 20.) Meri-Lapin aktiviteetteja ovat muun muassa eri 

matkailutoimijoiden tarjoamat safarit, risteilyt, koskenlaskut sekä kotieläinpuisto 

(Meri-Lapin matkailu 2019). Alueen tarjonta on laaja ja monipuolinen, mutta se 

on vahvasti keskittynyt talvikauteen ja vaatii nyt kesämatkailuun panostamista.  

Meri-Lapin matkailua ja yhteismarkkinointia koordinoi Meri-Lapin Matkailu Oy. 

Sen tehtävänä on vahvistaa Meri-Lappia matkailualueena, markkinoida Suo-

messa sekä ulkomailla sekä edistää sähköistä liiketoimintaa. (Meri-Lapin mat-

kailu 2019.) 
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Teollisuudella on vahva asema Meri-Lapin alueella. Teollisuuden kautta pyritään 

kehittämään uusia matkailutuotteita sekä saamaan kasvua ympärivuotiseen mat-

kailuun (Koivisto 2018, 4). Alueen teollisuuden muodostaa teräs, metalli, kone-

pajateollisuus sekä puunjalostus. Investointien määrä teollisuuteen on merkittä-

västi kasvamassa. Uusia investointihankkeita ovat muun muassa Kaidin Biodie-

sellaitos Kemiin sekä Metsä Fibren sellutehtaan uudistaminen. (Meri-Lapin kehit-

tämiskeskus ry 2019; Leinonen & Pasanen 2018.)  

Potentiaalia ja kasvumahdollisuuksia alueelta löytyy ja suunta kehittämiskohteille 

on trendien mukaan oikea. Euroopassa teollisuuteen liittyvä matkailu on kasvat-

tanut suosiotaan ja matkailussa on hyödynnetty teollisuuden olemassa olevia 

kohteita ja perintökohteita. (Saarela 2019a.) Teollisuutta ja matkailua yhdistetään 

esimerkiksi Veitsiluodon tuhka-altaan muuttamisella luontokohteeksi sekä tuot-

teistamalla teollisuusmatkailutuotteita muun muassa teollisuusvierailuiden muo-

dossa (Miettunen 2017). Teollisuusmatkailun kehittäminen luo paineita logistisille 

ratkaisuille sillä lisääntyvä teollisuuden yhteistyö tarvitsee hyvät yhteydet. Kas-

vava teollisuus vaatii Suomen ja Ruotsin välinen rautatieyhteyttä sekä reittilento-

jen lisäämistä lähtömaista. (Ruokamo 2018, 184.)  

3.3 Kestävä ja vastuullinen ympärivuotinen matkailu 

Arktisten luonnonolosuhteiden ja kulttuurin kestävä ja vastuullinen hyödyntämi-

nen ovat Lapin matkailun kehittämisen lähtökohta (Lapin liitto 2015, 24). Kestä-

vällä matkailulla tarkoitetaan matkailua, joka on taloudellisesti kannattavaa tu-

hoamatta ympäristöä sekä kestävän kehityksen osat toteutuvat liiketoiminnassa. 

Kestävästä matkailusta voidaan puhua silloin, kun ekologisuuden lisäksi matkai-

lussa huomioidaan taloudelliset ja sosiaaliskulttuuriset vaikutukset. (Turunen 

2010, 2.) Kuluttajien ympäristötietoisuus ja vastuullisuus vaikuttavat kuluttajien 

valintoihin, joten kestävästi toimiva yritys luo kilpailuetua ja vahvistaa omaa ima-

goaan. Vastuullisessa matkailussa taloudellisuuden kestävyyden ja ekologisuu-

den lisäksi korostuvat turvallisuus sekä eettisyys (Lapin liitto 2015, 24).   

Ympärivuotisuudella matkailussa tavoitellaan ympärivuotisesti toimivaa liiketoi-

mintaa ja sen kehittäminen vaikuttaa myös muuhun yritystoimintaan. Ympärivuo-
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tisuudella ja sesonkivaihteluiden tasaantumisella luotaisiin ympärivuotisia työ-

paikkoja, vakaampi pohja investoinneille sekä lisää tulovirtaa. (Kokkarinen 2018, 

5; Lapin liitto 2019.) 

Ympärivuotisuus vaatii matkailulta panostusta kesäajan tuotekehitykseen sekä 

saavutettavuuteen ja kasvulta kestävää kehitystä. Lapin pitkien välimatkojen 

vuoksi lentoliikenne on yksi saavutettavuuden kehittämistarpeista. Kesän luonto-

aktiviteettien kehittämisstrategian mukaan (Visit Finland 2014, 4) kesämatkailulle 

on kysyntää ja luontomatkailun kohderyhmänä nähdään Euroopan modernit hu-

manistit. Suomen luonto on Euroopan puhtain ja se tarjoaa matkailijoille elämyk-

siä kesäaktiviteettien muodossa. 

Matkailun ympärivuotisuuden kehittäminen ja matkailutuotteiden monipuolistami-

nen nähdään yhtenä sopeutumiskeinona ilmastonmuutosta vastaan. Esimerkiksi 

talven luontomatkailu on herkkä ilmastonmuutokselle, jonka ennustetaan aiheut-

tavan pohjoisessa sademääriä ja siten lyhentävän talvikautta molemmista päistä. 

(Tuulentie 2019.) 

Alan nopea kasvu aiheuttaa myös negatiivisia vaikutuksia. Kestävä ja vastuulli-

nen matkailu vaatii toimenpiteitä, joilla negatiivisia vaikutuksia vähennetään ja 

turvataan kestävä ja pitkäjänteinen kasvu. Joukkoliikenteen kehittäminen ja sen 

markkinointi turisteille, infrastruktuurin ja reitistöjen kehittäminen sekä matkailun 

kulttuuristen ja sosiaalisten vaikutuksen hallinta ovat keinoja, jolla vastuullisuus 

ja kestävyys huomioidaan. (Lapin luotsi 2018.) 

Ympärivuotinen matkailu ei toteudu yksittäisillä toimenpiteillä, vaan on pitkäjän-

teistä ja yhteisen työn tulosta. Ympärivuotisuuden kehittämiseen voidaan vaikut-

taa saavutettavuudella sekä markkinoinnilla ja tuotekehityksen kehittämisellä. 

(Lapin liitto 2015, 24.) 

3.4 Matkailun trendit 

Trendit ovat pitkän aikavälin kuluessa tapahtuvaa muutosta. Megatrendit taas 

ovat kehityksen suuria maailmanlaajuisia ilmiöitä. Heikolla signaalilla tarkoitetaan 

lyhytaikaista ilmiötä, joka edeltää trendiä ja jonka tunnistaessaan yritys on etu-

lyöntiasemassa markkinoilla. (Verhelä 2014, 207–208.) 
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Tulevaisuudessa matkustajat ovat ”moderneja humanisteja” jotka haluavat 

päästä itse kokemaan ja räätälöimään omat matkansa. Tärkein vetovoimatekijä 

heille on luonto ja sen tarjoamat elämykset. (Verhelä 2014, 214.) Työn ja vapaa-

ajan sekoittuminen mahdollistavat matkustamisen myös loma-aikojen ulkopuo-

lella ja teknologian hyödyntäminen matkan ostamisessa ei ole enää rajattua ai-

kaan tai paikkaan.  

Matkailukysyntään tulevaisuudessa vaikuttavat muun muassa globalisoituminen, 

turvattomuuden lisääntyminen, kestävä kehitys sekä teknologia (Puhakka 2011, 

4). Globalisoituminen aiheuttaa ihmisten ja tavaroiden vapaampaa liikkumista, 

yritysten kansainvälistymistä, markkinoiden laajenemista sekä eri kulttuurien koh-

taamista (Verhelä 2014, 208).  Megatrendit kuten kestävä kehitys, ikääntyminen 

ja talouskriisit voivat lisätä lähimatkailua tulevaisuudessa. Ekologisuus ja tekno-

logisuus ovat nouseva trendit kaikilla matkailun aloilla ja esimerkiksi hotelleilta 

vaaditaan persoonallisuutta sekä mahdollisuutta räätälöityihin ratkaisuihin. (Pu-

hakka 2011, 18–20.)  

Asiakaskäyttäytymisessä on nostettavissa esiin yleisiä trendejä, kuten loman tee-

man ja samanhenkisten ihmisten tapaaminen, luonnon, rauhan ja hiljaisuuden 

merkitys matkakohteen valinnassa sekä aidon, paikallisen elämän kokeminen. 

Eniten asiakaskäyttäytymistä muuttaa internet, sillä varaaminen, vertailu, ostami-

nen sekä kokemuksien jakaminen tapahtuu pääosin internetin välityksellä. (Lapin 

liitto 2015, 18, 20.) 
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4 JALKAUTTAMISEN PROSESSI 

Implementoinnin rinnakkaistermeinä käytetään usein käsitteitä jalkauttaminen, 

maastouttaminen tai strategian soljuttaminen. Helpon tapa on käyttää termiä 

”strategian toteuttaminen”. Implementoinnissa on kyse tehtyjen päätösten johta-

mista organisaation päivittäisiksi toiminnoiksi. Helpoimmin jalkauttamista voi ku-

vata projektin tulosten hyödyntämiseksi. (Salminen 2008, 7; Carver, Kamppari, 

Kymäläinen & Lakkala 2016, 32.) 

Implementointisuunnitelma huolellisesti tehtynä on strategian onnistumisen 

avain. Parhaimmillaan implementointisuunnitelma kulkee strategiasuunnitelman 

kanssa yhtä aikaa. Silloin varmistetaan jalkauttamisen näkökulma huomioon jo 

strategian toteuttamisessa. Implementointisuunnitelma vastaa kysymyksiin mitä, 

miksi, kuka, miten ja milloin. ”Mitä” vastaa kysymykseen mitä toteutus käytän-

nössä tarkoittaa, ”miksi” vastaa kysymykseen miksi tarvitaan uusi strategia, 

”kuka” vastaa kysymykseen kuka vastaa toteutuksesta organisaatiossa, ”miten” 

kertoo, miten strategia toteutetaan ja miten sitä seurataan ja mitataan ja ”milloin” 

kertoo, milloin strategian eri osa-alueita aiotaan toteuttaa saadakseen yhtenäisen 

implementointisuunnitelman. (Salminen 2008, 77.) 

Onnistunut implementaatio vaatii osaamista lukea muutoksien merkkejä strate-

giatyössä sekä niihin reagoimista ajallaan. Tehokkaalla kommunikoinnilla varmis-

tetaan niin toimiva strategia kuin sen jalkauttaminenkin. (Speculand 2009, 168–

170.)  

Käytäntöön viemistä voidaan toteuttaa projektin eri vaiheissa ja eri tavoin, esi-

merkiksi suunnittelemalla tulosten hyödyntämisen osaksi projektia. Projektin tu-

losten julkaisu- ja tiedottamiskanavia voivat olla sosiaalinen media, seminaarit, 

lehdet tai esimerkiksi oppilaitokset. (Carver, Kamppari, Kymäläinen & Lakkala 

2016, 32.)  

Suunnitteluvaiheessa tulisi pitää mielessä näkemys siitä, kuka hankkeen tuloksia 

tarvitsee. Se, kuka niitä tarvitsee, tulisi pitää mukana suunnittelussa ja toteutuk-

sessa. (Sademies 2012; Tuominen 2010, 22.) Peltolan ja Vuorennon mukaan 

(2007, 96) kehittämishankkeen toiminnan juurruttamisessa organisaatiossa tulisi 

huomioida reunaehdot ja resurssit sekä rajata hanketta niin, että toiminnan jatku-

vuus voidaan turvata. Kaiken tämän pitäisi tapahtua yhteistyössä, osallistaen ja 
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aktiivisuutta korostaen. Tiivis yhteistyö edistää tiedon siirtymistä ja oppimista. 

(Heikkinen 2012, 27.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

5.1 Tapaustutkimus 

Opinnäytetyöni on toteutettu tapaustutkimuksena (case study) Kemin kaupun-

gille. Tapaustutkimus soveltuu kehittämistyön lähestymistavaksi, kun tavoitteena 

on tuottaa kehittämisehdotuksia tai -ideoita. Tapaustutkimuksessa luodaan kehit-

tämisideoita tai ratkaisuehdotuksia havaittuun ongelmaan. Tapaustutkimuksen 

aineisto kerätään yleensä luonnollisissa tilanteissa havainnoimalla tai analysoi-

malla esimerkiksi yrityksen erilaisia raportteja. Tyypillistä tapaustutkimuksessa 

on, että tutkimukseen käytetään erilaisia tiedonhankintamenetelmiä, joiden avulla 

saadaan syvällinen ja kokonaisvaltainen kuva kohteesta. (Ojasalo, Moilanen & 

Ritalahti 2018, 37, 52, 55.) Tapaustutkimukseen soveltuu hyvin käyttämäni tutki-

musmenetelmät eli teemahaastattelu sekä vertailukehittäminen.  

5.2 Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö on toteutettu käyttämällä kvalitatiivista tutkimusmenetelmää ja tie-

donkeruumenetelmänä on käytetty puolistrukturoitua teemahaastattelua. Kohde-

ryhmänä haastatteluissa olivat toimeksiantajan toiveesta Kemin alueen hotelli- ja 

majoitusliikkeet. 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimusmenetelmä tutkii todellisen elämän kuvaa-

mista ja suosii ihmistä tiedon keruun menetelmänä. Tutkimusmenetelmänä kva-

litatiivinen menetelmä pyrkii tutkimaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltai-

sesti ja on tärkeää, että henkilöt, joilta tietoa kerätään, tietävät tutkittavasta ilmi-

östä mahdollisimman paljon. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 161, 165; Sa-

rajärvi & Tuomi 2013, 85.)  

Valitsin opinnäytetyöhöni kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän, koska se vastasi 

parhaiten tavoittelemaani lopputulosta. Haastatteluaineisto kerättiin luonnolli-

sissa ja todellisissa tilanteissa haastateltavan ympäristössä. Laadullinen tutkimus 

pyrkii kuvaamaan jotain toimintaa tai ilmiötä. Kvalitatiivisessa tutkimussuunnitel-

massa on ominaista, että tutkimussuunnitelma voi muuttua olosuhteiden mu-

kaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 165.) 
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5.3 Teemahaastattelu 

Puolistrukturoidulle teemahaastattelulle ominaista on, että haastattelun runko ja 

kysymykset ovat ennalta määriteltyjä, mutta tarpeen mukaan niiden järjestystä ja 

muotoa voi muuttaa. Teemahaastattelussa kohdejoukko on tarkoituksenmukai-

sesti valittu. (Hirsjärvi ym. 2010, 165, 208.) Perusteena haastateltavien yritysten 

valinnassa käytin toimeksiantajani toivetta haastatella Kemin alueen hotelli- ja 

majoitusyrityksiä. Haastateltavan yrityksen tuli olla perustettuna ennen kasvuoh-

jelmahankkeen aloittamista kerätäkseni tietoa kasvuohjelman ajalta.  

Haastattelu on tiedonkeruumenetelmä, jossa tutkittavan kanssa ollaan suorassa 

kielellisessä vuorovaikutuksessa. Haastattelun etuja muihin tiedonkeruumuotoi-

hin on se, että aineiston keruuta voidaan säädellä tilanteen edellyttämällä tavalla. 

Haastattelutilanteessa nähdään haastateltavan eleet ja ilmeet ja haastateltava 

voi kertoa laajemmin aiheesta ja itsestään. Haastattelun aikana voidaan selven-

tää ja syventää saatuja tietoja sekä esittää tarpeen mukaan täydentäviä lisäky-

symyksiä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 204–205). 

Haastattelumenetelmässä korostetaan sitä, että ihminen nähdään tutkimustilan-

teessa subjektina. Hänelle annetaan mahdollisuus tuoda esille omia ajatuksiaan 

mahdollisimman vapaasti. Haastattelumenetelmää käytetään silloin, kun halu-

taan sijoittaa haastateltavan puhe laajempaan kontekstiin. (Hirsjärvi & Hurme 

2008, 35.) 

5.4 Haastattelun toteutus ja tulokset 

Haastattelukutsu lähetettiin sähköpostilla seitsemään alueen majoitus- ja hotel-

liyritykseen viikon 13 aikana. Niihin yrityksiin, joista en saanut vastausta, lähetin 

sähköpostin uudelleen viikon 14 aikana. Seitsemästä valitusta yrityksestä sain 

vastauksen kolmesta, joiden kanssa sovin haastatteluajat viikolle 14 ja 15.  

Haastattelutilanteessa äänitin haastattelut myöhempää auki kirjoittamista varten. 

Koin menetelmän hyödylliseksi siksi, että se vapautti tarkkailemaan haastatelta-

vaa sekä toimi muistin tukena myöhemmässä litterointivaiheessa. Haastattelut 

suoritettiin viikoilla 14 ja 15 ja litteroinnin suoritin viikolla 15. Ojasalon, Moilasen 

ja Ritalahden mukaan (2018, 110–111) haastatteluaineisto kannattaa purkaa 
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mahdollisimman pian haastatteluiden jälkeen, sillä silloin vielä aineisto on haas-

tattelijan tuoreessa muistissa. Se, miten aineistoa aiotaan hyödyntää analyysi- ja 

raportointivaiheessa määrittää sen, kirjoitetaanko litterointi puhe- vai kirjakielen 

mukaisesti. (Ojasalo ym. 2018, 110–111.)  

Haastattelukysymykset (Liite 2) on määritelty ennalta valittujen keskeisten tee-

mojen sekä niihin liittyvien tarkentavien kysymysten mukaan. Etukäteen valitut 

teemat perustuvat tutkimuksessa käytettyyn viitekehykseen, eli tutkittavasta ilmi-

östä jo etukäteen tiedettyyn. (Sarajärvi & Tuomi 2013, 75.) Puolistrukturoitu haas-

tattelu mahdollisti sen, että haastattelukysymysten järjestystä ja muotoa pystyi 

muuttamaan tilanteen mukaan. Esitin haastateltaville tarvittaessa täydentäviä li-

säkysymyksiä tai muita esiin nousseita kysymyksiä teemaan sopien. 

Laadullinen haastattelu voidaan purkaa teemoittain. Teemoittelussa on kyse 

haastattelun aineiston ryhmittelystä aihepiireittäin. Teemoja muodostetaan ai-

neistolähtöisesti etsimällä yhdistäviä seikkoja teemojen alle. Teemat voivat poh-

jautua teemahaastattelussa käytettäviin teemoihin tai muihin esille nouseviin tee-

moihin. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 173; Sarajärvi & Tuomi 2013, 93.) 

Haastatteluaineistot on ryhmitelty teemoittain neljään kategoriaan, jotka nousivat 

esiin purkaessani haastatteluaineistoa. Teemoja ovat kasvuohjelman tunnettuus, 

kasvuohjelmasta saatu hyöty ja sen näkyminen yrityksen toiminnassa ja yhteis-

työssä sekä kehittämisehdotukset tuleviin kasvuohjelmiin. Neljäs teema käsitte-

lee matkailua Kemissä, jonka esitin haastateltaville lisäkysymyksenä. Kaikkia 

saatua aineistoa ei käytetä opinnäytetyössäni, sillä osa litteroidusta aineistosta 

käsitteli teemoihin liittymättömiä aiheita. Osa aineistosta olisi ollut tunnistetta-

vissa ja yhdistettävissä haastattelun kohteena olevaan yritykseen ja olisi siten 

rikkonut lupaamaani anonyymiyttä. Vastaukset on teemoitettu vastaamaan aset-

tamiani tavoitteita ja tehtäviä opinnäytetyössäni. 

Kun aineistoja käsitellään teemojen mukaan, kunkin teeman alle kerätään haas-

tattelusta ne kohdat, joissa teemasta puhutaan. Sitaattien tarkoituksena on ha-

vainnollistaa esimerkkien avulla saatuja tuloksia (Puusniekka & Saaranen-Kaup-

pinen 2006a). Käytin sitaatteja tuloksissa selkeyttämässä saamaani aineistoa. 

Sitaatit on kirjoitettu puhekielen mukaisesti havainnollistamaan käymiäni keskus-

teluja haastateltavien kanssa. 
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5.4.1 Kasvuohjelman tunnettuus yritykselle 

Tavoitteenani oli saada selville, kuinka tuttu kasvuohjelma oli haastateltaville. Ky-

symyksellä halusin saada selville, kuinka hyvin alueen yritykset olivat tietoisia 

matkailun kasvuohjelman olemassaolosta ja kasvuohjelman tavoitteista.  

Matkailun kasvuohjelma oli haastateltavina olleille jollain tapaa ennestään tuttu. 

Kasvuohjelma oli tullut tutuksi eri yhteyksistä kuten esimerkiksi pidetyistä matkai-

lutoimijoiden illoista. Kasvuohjelman tavoitteet olivat pääpiirteittäin tiedossa ja ta-

voitteita pidettiin alueelle ja sen matkailun kehittämiselle tärkeänä. 

”…oonhan mää tämän aina silloin tällöin vilikassu kun on tullut sähköpos-

tiin…mutta ei se oo tässä työssä näkynyt…” 

5.4.2 Kasvuohjelman näkyminen yrityksessä ja yhteistyössä 

Kysyessäni haastateltavilta kasvuohjelman näkymisestä heidän yrityksessään 

sekä ohjelman aikana tehdystä yhteistyöstä, tavoitteenani oli saada selville, 

kuinka paljon kasvuohjelma oli näkynyt heidän liiketoiminnassaan ja oliko sen 

avulla tehty yhteistyötä eri toimijoiden kesken. Tavoite oli myös saada selville, 

oliko kasvuohjelma edesauttanut uusien verkostojen syntymisessä.  

Haastateltavat kokivat, että uutta yhteistyötä kasvuohjelman toimesta ei ollut syn-

tynyt. Liiketoiminnassa nähtiin kasvua, mutta haastateltavien mielestä se ei ollut 

kasvuohjelman ansiota. Haastateltavat eivät kokeneet, että kasvuohjelman ta-

voitteet viipymän osalta olisi toteutunut, vaikka alueelle on saatu uusia majoitus-

liikkeitä. Uskoa ja uskallusta matkailuun oli syntynyt ympärivuotisuuden kehittä-

misen ja uusien alueelle tulleiden yritysten seurauksena. 

”…kiinnostusta alaa kohtaa on ollut, kyllähän se varmaan tulee siitä, että joku 

uskaltaa lähtiä viemään eelä eteenpäin asioita nii sitte muila on kiinnostusta tulla 

peräsä…” 

5.3.3 Kehittämisehdotuksia tuleviin kasvuohjelmiin 

Kehittämisehdotuksia seuraaviin kasvuohjelmien toteuttamiseen haastateltavilla 

oli useita. Kysymykseni tarkoitus oli kartoittaa yritysten näkemystä minkälainen 

olisi heidän mielestään toimiva matkailun kasvuohjelma ja miten he kokisivat, että 

se olisi parhaiten toteutettavissa. 
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Haastateltavat olivat valmiita olemaan mukana seuraavien kasvuohjelmien työ-

pajoissa, mikäli sellaisia olisi tarjolla. Yhteistyötä ollaan valmiita tekemään eri toi-

mijoiden kesken, mikäli mahdollisuuksia ilmaantuu. Haastattelussa esille nousi 

vastaajien mielestä tärkeitä asioita, kuten yhteistyön merkitys, digitaalisuuteen 

panostaminen sekä hankkeen tavoitteiden seuranta. Haastateltavien mielestä 

uusi kasvuohjelma vaatii jatkuvaa seurantaa ja mittaristoa, vastuuhenkilöä vetä-

mään hanketta ja vastuuttamista eri tahoille sekä tiedon jakamista ja viestintään 

panostamista. Haastatteluissa tuli ilmi, että esimerkiksi erilaisille messuille osal-

listuminen kasvuohjelman puitteissa toisi näkyvyyttä sekä kaupungille että kas-

vuohjelmalle. 

”…kyllähän sen kasvuohjelman tavoitteen on niinkö tavallaan herättää se kiin-

nostus siihen matkailuun niin, että se tulee sieltä, lisätä sitä uskoa, että matkai-

lulla on tulevaisuutta, niin kyllä se mun mielestä se paino pitää panna sinne…” 

5.4.4 Mitä Kemin matkailun kehittäminen vaatii? 

Matkailusta ja sen kehityksestä kysyttäessä haastateltavilla oli paljon ehdotuksia 

matkailuun kehittämiseen. Kysymyksellä pyrin kartoittamaan haastateltavien nä-

kemyksiä ja ideoita mihin matkailun kannattaisi alueella panostaa ja minkä he 

kokivat alueella toimivana yrityksenä tärkeäksi. 

Matkailu Kemissä vaatii uusia yrityksiä, digitaalisuuteen panostamista, markki-

noiden laajentamista muualle kuin Aasiaan, uusia ja tasokkaita ravintolapalveluja 

sekä luksusmajoitusta. Haastateltavat kaipasivat alueelle lisää tapahtumia, jotka 

toisivat lisää elinvoimaa sekä heille majoituspalveluihin lisää asiakkaita. Kaupun-

gin tiedottamisen tärkeyttä pidettiin tärkeänä ja kehittämisen kohteena.   

5.5 Benchmarking kasvuohjelmien vertailussa 

Benchmarking on prosessi, jossa vertaillaan tuotteita, palveluja tai prosesseja 

alalla toimivien kilpailijoiden kesken. Menetelmässä tunnistetaan, ymmärretään 

ja otetaan käyttöön toimintoja toisista organisaatioista, joiden avulla omaa yrityk-

sen toimintaa voidaan kehittää. Miksi keksiä uudelleen tapoja ja toimintamalleja, 

kun voidaan oppia toisilta nopeasti ja alemmilla kustannuksilla? (Niva & Tuomi-

nen 2011, 5.)  
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Benchmarkingin, eli vertailuanalyysin perusta on kiinnostus siihen, miten toiset 

toimivat. Analyysi vaatii oman kehittämisen kohteen perusteellisen pohjatyön 

suorittamista. On tunnistettava ne käytännöt tai toimet, missä ei päästä haluttuun 

lopputulokseen. 

Vertailuanalyysi on Tuomisen (2016a, 9) mukaan seitsemästä vaiheesta koos-

tuva prosessi (Kuvio 6). Kun oman toiminnan kehittämisen kohteet on määritelty, 

on löydettävä ne yritykset, joiden toiminta onnistuu paremmin ja joiden toimintaa 

halutaan hyödyntää vertailuanalyysissä.  

Määrittelin ensimmäisenä benchmarking-prosessissa Kemin matkailun kasvuoh-

jelman kehittämisen kohteet. Kehittämisen kohteet löytyivät haastattelujen, luke-

mani teorian ja muiden kasvuohjelmien perusteella. Kehittämisen kohteiden mää-

rittämisen jälkeen valitsin vertailukohteeksi seitsemän eri kasvuohjelmaa ja -stra-

tegiaa sekä niistä tehtyjä loppuraportteja. Valitsemieni kasvuohjelmien proses-

seissa oli kehittämisen kohteeksi määrittelemiäni elementtejä.   

Ratkaisevien tekijöiden määrittämisen jälkeen oman organisaation toimintoja ver-

taillaan löydettyihin tuloksiin. Benchmarking-prosessin neljännessä kohdassa 

määritellään ne osa-alueet, jotka halutaan siirtää omaan toimintaan ja asetetaan 

lyhyen aikavälin tavoitteet. Sen jälkeen hyödynnetään parhaimmiksi valitut käy-

tännöt ja tavat omaan toimintaan. (Ojasalo ym. 2018, 186; Tuominen 2016a, 6.)   

Ratkaisevien tekijöiden määrittelyn jälkeen kokosin löytämistäni poikkeamista ja 

kehittämisen kohteista taulukon (Liite 3), jonka avulla havainnollistin kehittämisen 

kohteet ja toimintamallien eroavaisuudet kasvuohjelmien prosesseissa. Määritte-

lin myös ne osa-alueet, jotka voisi siirtää kasvuohjelman prosessiin ja kehittämi-

seen ja ne osa-alueet, mitkä auttaisivat kasvuohjelman jalkauttamisen prosessia. 

Prosessissa on olennaista määritellä ne löydetyt toimet, jotka pystytään suoraan 

ottamaan käyttöön omassa toiminnassaan ja ne toimet, joista voidaan oppia uutta 

sekä mitkä vaativat omaan toimintaan sopivan ratkaisun löytymistä. (Ojasalo ym. 

2018, 186.) 
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Kuvio 6. Benchmarking-prosessi (Tuominen 2016a) 

Vertailukehittämisen kasvuohjelmat on valittu sillä perusteella, että ne keskittyivät 

osaksi matkailun kehittämiseen ja niiden prosessit olivat olleet jollain tapaa pa-

rempia ja toimivampia kuin tarkastelemani Kemin kasvuohjelma. Tavoitteenani 

vertailuanalyysillä oli löytää eroavaisuuksia sekä parempia toimintamalleja kas-

vuohjelmien toteuttamiseen. 

Vertailemani kasvuohjelmat erosivat toimintamalleiltaan toisistaan, mutta tarjosi-

vat paljon ideoita ja uusia ehdotuksia kasvuohjelmien toteuttamiselle. Valitsemani 

kasvuohjelmat ja -strategiat olivat Naantalin matkailustrategia, Kuopion kasvuoh-

jelma, Pohjois-Karjalan matkailun kasvuohjelma, Rovaniemen kasvuohjelma, 

Oulun matkailustrategia, Kalajoen matkailun kasvuohjelma sekä Savonlinnan 

matkailun kasvuohjelma sekä niiden loppuraportteja. Hyödynsin vertailuanalyy-

sissä myös Team Finlandin kasvuohjelmien arviointiselvitystä. 

Verrattaessa muita kasvuohjelmia ja -strategioita Kemin matkailun kasvuohjel-

maan löytyi sekä eroja että yhtäläisyyksiä. Selvimmät esiin nousseet erot löytyi-
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vät muun muassa viestinnästä, yhteistyöstä sekä riskeihin varautumisesta. Ver-

tailuanalyysissä olleista kasvuohjelmissa toiminnan edellytyksenä oli tiivis yhteis-

työ sekä eri toimijoiden osallistaminen projektin eri vaiheissa.  

Yhteistyötä kasvuohjelmissa tehtiin useassa eri muodossa, esimerkiksi järjestä-

mällä workshopeja, messukäyntejä, oppilaitosyhteistyötä ja seminaareja. Toteu-

tumisen ja tavoitteiden seurannan apuna voidaan käyttää yrityksiltä saatuja väli-

palautteita, määrätavoitteiden seuraamisella sekä esimerkiksi pitämällä hank-

keesta vuosikelloa. Vuosikello varmistaa sen, että hankkeen tavoitteet ovat aika-

taulutettuja ja sidosryhmien kanssa sovitut tapaamiset ja muut yhteistyötä tukevat 

toiminnat ovat esillä.  

Säännöllinen ja tehokas viestintä hankkeen eri vaiheissa varmistaa sidosryhmien 

sitoutumisen kasvuohjelmaan sekä yhteisiin tavoitteisiin. Ulkoisen ja sisäisen 

viestinnästä toteuttamisesta löytyi vertailukehittämisen avulla parempia toiminta-

malleja. Sisäinen viestintä oli hoidettu eri kanavien kautta ja esimerkiksi uutiskir-

jeiden muodossa. Välipalautekysely oli koettu hyödylliseksi, sillä se mahdollisti 

hankkeen toteutumisen seurannan sidosryhmänäkökulmasta. Ulkoista viestintää 

hoidettiin muun muassa lehdistötiedotteilla, sähköisellä mainonnalla tai yhteistyö-

videoilla. Sosiaalinen media sekä sidosryhmien nettisivut olivat koettu hyödylli-

siksi kasvuohjelmien markkinointikanaviksi. 

Erikseen nimetyllä ohjausryhmällä oli tärkeä rooli kasvuohjelmien onnistumi-

sessa. Ohjausryhmän asiantuntemus ja sitoutuminen hankkeeseen vaikutti ko-

konaistulokseen, hankkeen onnistumiseen sekä mukana olleiden yritysten sitout-

tamiseen sekä heidän kiinnostukseen kasvuohjelmaa kohtaan.  Kasvuohjelmat 

käyttivät hyödyksi eri asiantuntijoita erityisesti aloittaessaan kasvuohjelman 

suunnittelua. Ohjausryhmän sitoutuneisuudella oli myös vaikutusta hankkeen tu-

losten juurruttamiseen. 

Kasvuohjelmat voidaan jakaa eri osiin eli kasvupaketteihin. Jokaisella kasvupa-

ketilla on oma vastuutaho ja vastuualue, mutta kasvupaketit tuottavat kasvuoh-

jelmaa yhteistyössä. Yhteistyömallilla vastuut saadaan jaettua selkeämmin sekä 

jokaisella taholla on helpompi keskittyä omaan osa-alueeseensa. Onnistuneessa 

kasvuohjelmassa tulee ottaa huomioon kohdejoukon tarpeet, ohjausryhmän 
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osaaminen, sidosryhmien ja verkostojen sitouttaminen ja yhteistyö sekä huolelli-

nen ja säännöllinen viestintä. Kasvuohjelmissa riskisuunnitelma kuului osaksi 

hankesuunnitelmaa. 
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6 TUOTOKSENA KASVUOHJELMIEN PROSESSIMALLI 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli kehittää kasvuohjelmien prosessia. Tehtävänä oli 

löytää ehdotuksia kasvuohjelmien prosessimalliin sekä kasvuohjelmien jalkautta-

miseen. Toimeksiantajan toiveena oli löytää keinoja kasvuohjelmien jalkauttami-

seen yrityksiin ja ihmisten keskuuteen, jotta kasvuohjelmat eivät jäisi pelkästään 

pöytälaatikkohankkeiksi. 

Opinnäytetyöni tuloksena ja tuotoksena on kasvuohjelmien suunnittelun ja toteut-

tamisen prosessimalli, joka vastaa opinnäytetyössäni asetettuihin tavoitteisiin ja 

tehtävään. Prosessimalli on tuotettu yhdistelemällä suorittamieni haastatteluiden 

tuloksia, benchmarking-menetelmän tuloksia sekä jalkauttamisen, strategian ja 

projektinhallinnan kirjallisuutta sekä yhdistelemällä niistä johtopäätöksiä. 

Jalkauttaminen lähtee onnistuneesta strategiasta ja prosessin suunnittelusta. 

Ajatus hankkeen käytäntöön viemisestä elää mukana koko hankkeen elinkaaren 

ajan. Prosessin tulee olla toimiva kaikilta osa-alueiltaan ennen kuin jalkauttami-

nen saadaan tehokkaasti käytäntöön. Prosessimalli (Kuvio 7) on kuvattu viisipor-

taisella projektin suunnittelukuviolla. Lopputuotoksena prosessimallin mukaisesti 

tuotetulla kasvuohjelmalla on sidosryhmät huomioonottava, toimiva malli, joka on 

jo suunnittelu ja -toteutusvaiheessa juurrutettu osaksi yritysten ja kaupungin toi-

mintaa. 

Kuvio 7. Kasvuohjelmien ehdotettu prosessimalli 
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Kasvuohjelman suunnittelussa voidaan käyttää hyödyksi projektisuunnittelun 

mallia. Suunnittelu aloitetaan esisuunnitteluvaiheella, jossa kartoitetaan todelli-

nen tarve, toimintaympäristö sekä selvitetään mahdollinen rahoitus. Suunnittelu-

vaiheessa määritellään aikataulutus, varataan voimavarat sekä sovitaan työme-

netelmät. (Carver, ym. 2016, 16.)  

Sitoutunut ohjausryhmä varmistaa hankkeen onnistuneen eteenpäin viemisen ja 

hankkeen loputtua myös tulosten juurruttamisen osaksi toimintoja. Asiantunteva 

ja sitoutunut ohjausryhmä varmistaa toimivan prosessin. Sidosryhmien sitoutta-

minen jo projektin suunnitteluvaiheessa tuottaa osallistuvan prosessin. Sitoutta-

minen parantaa hankkeen sisältöä ja varmistaa osapuolten sitoutumisen. (Silf-

verberg 2007, 40.) Suunnitteluvaiheessa kartoitetaan sidosryhmien tarpeet hank-

keen tavoitteiden mukaisesti. Tarpeiden ja toiveiden kartoittaminen edesauttaa 

sitoutumista hankkeeseen ja varmistaa, että sidosryhmien haluama hyöty hank-

keesta tulee kuulluksi. Epäonnistuneen hankkeen syynä voi olla useita tekijöitä, 

mutta Silfverberg (2007, 3) mainitsee, että usein hanke on suunniteltu tuottaja-

lähtöisesti ilman tärkeimpien sidos- ja kohderyhmien tarpeiden huomioimista. 

Suunnitteluvaiheessa hyödynnetään oppilaitoksia sekä alan asiantuntijoita. 

Suunnittelun tavoitteet ovat konkreettisia ja resurssien mukaan asetettuja sekä 

niiden saavuttaminen on arvioitavissa. Suunnitteluvaiheessa tehdään toimin-

taympäristöanalyysi ja selvitetään hankkeen realistinen tarve. Suunnitteluvai-

heessa kerätään tiedot kaikesta hankkeeseen liittyvistä taloudellisista, teknisistä, 

institutionaalisista, sosiaalisista ja toimintaympäristöön liittyvistä tekijöistä, jotta 

hankkeelle saadaan rakennettua kestävä pohja (Silfverberg 2007, 9). Oppilaitos-

ten mukaan ottaminen hankkeeseen tuo hankkeelle näkyvyyttä, edistää yhteis-

työtä oppilaitosten kanssa, tuottaa hankkeeseen uusia, tuoreita ideoita ja tuottaa 

mukana olleille opiskelijoille arvokasta kokemusta. Suunnittelun otetaan mukan 

edustajia esimerkiksi organisaatioista, jotka ovat hankkeen toteuttajina ja hyö-

dynsaajina sekä tahoista, joita ilman hanke voidaan toteuttaa, mutta joista voi olla 

hyötyä hankkeen toteuttamisessa esimerkiksi muissa projekteissa sekä tutkimus- 

ja koulutuslaitoksia. (Silfverberg 2007, 18-19.) 
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Suunnitelmavaiheessa tehdään implementointi-, riski- ja viestintäsuunnitelmat. 

Juurrutusta ei kannata jättää hankkeen loppuun vaan se tulisi pitää mielessä koko 

hankkeen toteutuksen ajan. Paras tulos strategian toteuttamisessa saadaan sil-

loin, kun implementoinnin näkökulma otetaan huomioon jo strategisessa suunnit-

telussa. Riskisuunnitelmassa otetaan huomioon niitä seikkoja, miten toimitaan, 

jos ohjausryhmä vaihtuu tai hankkeessa ilmaantuu taloudellisia riskejä.  Suunni-

telmavaiheessa määritellään hankkeen aikataulutus, tavoitteet sekä vastuutahot. 

Pitkäkestoinen hanke on hyvä vaiheistaa useampaan hankevaiheeseen (Silfver-

berg 2007, 27). Aikataulutuksessa voidaan käyttää vuosikelloa, joka auttaa osa-

tavoitteiden määrittelyssä, vastuuttamisessa ja aikataulutuksessa. 

Suunnitelma laaditaan yhteistyössä asiantuntijoiden sekä hyödynsaajien yhteis-

työssä, jolloin varmistetaan paras tulos suunnitelmalle. Aloite tulee hyödynsaajilta 

ja suunnittelun ohjaamisesta vastaavat asiantuntijat. (Silfverberg 2007, 18.)  

Käynnistämisvaiheessa pidetään ”kick-off” eli aloituspalaveri, johon osallistuu 

kaikki kasvuohjelmassa mukana olevat tahot. Ulkoista viestintä toteutetaan esi-

merkiksi sosiaalisessa mediassa ja yritysten ja sidosryhmien omilla nettisivuilla 

tai hankkeelle perustetaan omat nettisivut. Ulkoinen viestintä toteutetaan muun 

muassa lehdistötiedotteilla, joita luodaan hankkeen ajan useita. Sisäinen vies-

tintä toteutetaan uutiskirjeillä, sähköpostilla ja erilaisilla pikaviestipalveluilla. 

Hankkeen sisäisen ja ulkoisen viestinnän tulee olla toimiva koko prosessin ajan.  

Kasvuohjelman toteutusvaiheessa suunnitelmaa toteutetaan käytännössä sekä 

yhteistyössä eri tahojen kesken. Toteutusvaiheessa tehdään välipalautekysely 

osallistuneilta sekä toteutetaan väliarviointi. Väliarvioinnin tavoitteena on tuottaa 

tietoa jatkon suunnittelulle (Silfverberg 2007, 13). 

Kasvuohjelmasta tiedotetaan säännöllisesti koko hankkeen ajan eri kanavien 

kautta. Kasvuohjelman toteutumisen seuranta tapahtuu erilaisilla mittareilla, ku-

ten määrätavoitteilla ja välipalautteilla. Hankkeeseen luodaan työsuunnittelun 

pohjaksi seuranta- ja arviointijärjestelmä, jonka avulla arvioidaan hankkeen ete-

nemistä ja tavoitteiden saavuttamista. Seuranta ja arviointi on osallistuvaa, jotta 

kohderyhmältä ja sidosryhmiltä saadaan kattavasti ja avoimesti palautetta (Silf-

verberg 2007, 13).  
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Hankkeen päätösvaiheessa tiedotetaan hankkeen tuloksista ja tehdään hank-

keesta loppuraportti. Tiedottaminen toteutetaan esimerkiksi lehdistötiedotteella. 

Sidosryhmiltä kerätään loppupalaute, jonka avulla seuraavia hankkeita voidaan 

kehittää. Päätösvaiheessa tulokset saadaan käytäntöön ja aloitetaan niiden seu-

ranta.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli kehittää kasvuohjelman prosessia ja tehtävänäni 

oli löytää ratkaisuja ja ehdotuksia toimivampaan kasvuohjelmien prosessiin sekä 

kasvuohjelmien jalkauttamiseen. Analysoin opinnäytetyössäni myös kasvuohjel-

man toteutumista kasvuohjelmassa tehdyn matkailun SWOT- kuvion pohjalta, 

hyödyntämällä haastatteluista saatuja tuloksia sekä aiheesta lukemaani teoriaa.  

Opinnäytetyöni tuotos oli kasvuohjelmien prosessin malli, jota toimeksiantajani 

voi hyödyntää tulevissa kasvuhankkeissaan opinnäytetyössäni esiin nousseita 

seikkoja ja puutteita huomioimalla.  

Opinnäytetyöni johtopäätöksinä voidaan todeta, että uudelle prosessimallille ja 

tulosten juurruttamiselle käytäntöön on tarvetta. Opinnäytetyössäni saamieni tu-

losten perusteella kasvuohjelma ei ollut näkynyt alueen majoitusliikkeissä. 

Benchmarking-menetelmä paljasti kasvuohjelman prosessista puutteita, joita oli-

vat muun muassa viestintä ja sidosryhmien sitouttaminen ja osallistaminen sekä 

riski- ja jalkauttamissuunnitelmat. Tietoperustan ja haastatteluiden perusteella 

tärkeimmiksi tekijöiksi onnistuneessa kasvuohjelmassa sekä sen tulosten juurrut-

tamisessa nousivat yhteistyön merkitys, sidosryhmien osallistaminen sekä teho-

kas viestintä, mitkä puuttuivat tarkastelemastani Kemin matkailun kasvuohjel-

masta. Kun esiin nousseihin puutteisiin kiinnitetään enemmän huomiota, tulee 

tulosten jalkauttamisestakin toimivampi prosessi. Jos erillistä jalkauttamissuunni-

telmaa ei tehdä kasvuohjelmalle, on jalkauttaminen pidettävä kuitenkin mielessä 

jo hankkeen aloituksesta lähtien. Koko prosessi on suunniteltava sen mukaan, 

miten sen tulokset saadaan parhaiten käytäntöön. Tavoitteena hankkeissa ei ole 

jäädä pelkästään paperille, vaan saada tulokset tehokkaasti osaksi toimintaa ja 

käytäntöä. 

Aloitin opinnäytetyöprosessini etsimällä tietoa matkailusta alueella sekä tutustu-

malla Kemin matkailun kasvuohjelman raporttiin ja sen prosessiin. Kasvuohjel-

man prosessin suunnittelemiseen käytin hyödyksi benchmarking-menetelmää ja 

vertailin matkailun kasvuohjelmaa seitsemään toteutettuun kasvuohjelmaan. Toi-

mintaympäristöön perehtymisellä sain kokonaiskuvan alueen matkailun tilasta ja 

siitä, vastaako hanke tavoitteiltaan sitä mitä matkailun kehittäminen vaatii Ke-
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missä. Samalla perehdyin myös matkailutoimijoiden yhteistyöhön ja meneillä ole-

viin muihin matkailuun liittyviin hankkeisiin. Tulosten käytäntöön viemisestä, eli 

implementoinnista, jalkauttamisesta tai juurruttamisesta teoriaa löytyi todella vä-

hän. Suurin osa löytämästäni kirjallisuudesta oli englanniksi ja tarkastelemissani 

kasvuohjelmissa sitä ei mainittu erikseen tai se oli piilotettuna prosessissa. Löy-

tämäni implementoinnin työkalut keskittyivät myös pääosin yrityksen sisällä teke-

mään strategiaan.  

Haastatteluiden avulla sain opinnäytetyöhöni eri näkökantoja ja ideoita. Haastat-

telu ja sen nauhoittaminen olivat menetelminä oikea valinta opinnäytetyöhöni, 

sillä nauhoittaminen ja puolistrukturoitu haastattelu antoivat vapauden keskittyä 

haastattelutilanteeseen ja haastateltavaan sekä mahdollisuuden kysyä tarkenta-

via tai muita esiin nousseita kysymyksiä. Haastattelutilanteet olivat luonteeltaan 

rentoja ja avoimia. Haastattelun kohderyhmänä alueen hotelli- ja majoitusliikkeet 

eivät olleet opinnäytetyöni kannalta sopivin joukko, sillä haastattelutulosten pe-

rusteella kasvuohjelma oli niissä etäinen. Vaikka yhteistyötä oli alueen eri toimi-

joiden kesken tehty kasvuohjelman toimesta kasvuohjelmaraportin mukaan, ei 

yhteistyön merkitys tai vaikutukset näkyneet haastattelemissani yrityksissä.  

Asiantuntijuuteni aiheesta lisääntyi opinnäytetyöprosessin edetessä. Kasvuohjel-

mien toteuttamisesta, niiden prosessista tai implementoinnista minulla ei ollut ai-

kaisempaa pohjatietoa, joten tietämykseni aiheesta kasvoi prosessin mukana. 

Opinnäytetyösuunnitelma muuttui prosessin edetessä. Tavoite ja tehtävä muo-

toituivat työn edetessä niin, että alun perin asetettu päätavoite analysoida kas-

vuohjelman toteutumista muuttui kasvuohjelmien prosessin kehittämiseksi ja sen 

jalkauttamisen ideoimiseksi. Toimeksiantajan toiveesta jätin kasvuohjelman neli-

kenttäanalyysissä esitettyjen mahdollisuuksien analysoinnin yhdeksi opinnäyte-

työni tehtäväksi. 

Haastattelujen suorittaminen oli prosessina mielenkiintoinen ja jos aikaa olisi ollut 

enemmän ja opinnäytetyöni laajempi, olisin voinut haastatella opinnäytetyöhöni 

myös muita alueella toimivia matkailualan toimijoita. Haasteena opinnäytetyöpro-

sessissa oli aikataulutus sekä tiedon saaminen toimeksiantajalta, sillä hankkeen 

projektipäällikkö vaihtoi työtehtäviään opinnäytetyöprosessini alkuvaiheilla. 
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Tutkimuksen luotettavuutta voidaan tarkastella validiteetilla ja reliabiliteetilla. Kun 

tutkimus on validi, mittaa tutkimus sitä mitä sen oli tarkoitus mitata (Puusniekka 

& Saaranen-Kauppinen 2019b). Reliabiliteetti tutkimuksessa tarkoittaa sitä, että 

tutkimusmenetelmällä ja käytetyillä mittareilla on saavutettu tarkoitetut tulokset 

(Kyvyt.fi 2018). Laadullinen tutkimus on luotettava, kun tutkimuksen toteuttami-

nen on selostettu mahdollisimman tarkasti. Tutkimuksen validiutta voidaan tar-

kentaa käyttämällä tutkimuksessa eri tutkimusmenetelmiä. (Hirsjärvi ym. 1997, 

232–233.) Käyttämäni tutkimusmenetelmät, joita olivat benchmarking, kvalitatii-

vinen tutkimusmenetelmä sekä teemahaastattelu, tukevat yhdessä laadullisen 

tutkimukseni luotettavuutta.  
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Liite 1. Kemin matkailun kasvuohjelman toiminnallisen vision portaat (Kemin kau-
punki 2018) 
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Liite 2. Teemahaastattelun haastattelukysymykset 

 

1. Miten matkailun kasvuohjelma on teille ja yrityksellenne tuttu? 

2. Miten kasvuohjelma on näkynyt yrityksessänne ja liiketoiminnassanne? 

3. Oletteko tehneet yhteistyötä eri toimijoiden kesken kasvuohjelman toi-

mesta? Onko hankkeen aikana syntynyt uusia kontakteja tai verkostoja? 

4. Miten koette kasvuohjelman hyödyt yrityksellenne ja kaupungille? 

5. Uuden kasvuohjelman toteutuessa, mihin asioihin toivoisitte panostusta? 

6. Miten kasvuohjelmien toimintaa tulisi kehittää? 

7. Minkälaiseksi koette matkailun tulevaisuuden Kemissä ja mitä kehittämistä 

näette siinä? 
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Liite 3. Kasvuohjelmien benchmarking 

 
Toimenpiteet  Kemin matkailun kasvuohjelma            Vertailtavat kasvuohjelmat  

 

Taustaselvitykset ja kasvuohjelman 
tavoite  

SWOT, tavoitteena ympärivuotisuus Tavoitteet ja painopisteet määritetty, 
kasvuohjelman tarpeet tunnistettu. Yri-
tysten sitouttaminen ja osallistaminen 
hankkeen alussa. 

Aikataulutus ja seuranta Vuosittaiset visioportaat, toimenpiteet 
vastuu tahoineen vuosittaisilla aikatau-
luilla  

Vuosikello. Jokaiselle alueelle oma vas-
tuu taho, vuosikelloon kirjattu tapaami-
set/messut ja muu yhteistyö, osat jaettu 
eri työpaketteihin  

Ulkoinen viestintä kaupungin nettisivut, Kemin matkailun 
tiedotteet, paperinen MyKemi-lehti 
 

sähköinen mainonta, media-infot sään-
nöllisin väliajoin, tiedotteet, videot 

Sisäinen viestintä Sähköpostitiedotus alueen matkailualan 
toimijoille, matkailutoimijoiden illat kas-
vuohjelman ensimmäisen vuoden ai-
kana 

tiedottaminen sidosryhmille, uutiskirjeet, 
tapaamiset 1krt/kk 

Projektin yhteistyö 3 työpajaa alueen toimijoiden kesken, 
sparraajia kasvuohjelman aloitettua 

Workshopit, työpajat, messukäynnit ja 
muihin tapahtumiin osallistuminen, se-
minaarit, tapaamiset esim. 1krt/kk, oppi-
laitosyhteistyö, tiivis yhteistyö muiden 
matkailutoimijoiden- ja yritysten kanssa, 
matkanjärjestäjä- ja mediavierailuja, 
opintomatkoja, koulutuskokonaisuuksia 
osallistuville yrityksille, kaupunki vastaa 
vain osasta kasvuohjelmaa ja organi-
saatioilla vahva yhteistyö, kehityskes-
kustelut osallistuvien yritysten kanssa, 
yrityskäynnit osallistuviin yrityksiin, tuo-
tekehitys, yhteiset mainosvideot ja tuo-
tekatalogit yritysten kanssa, yhteinen 
tekeminen auttaa koko aluetta menes-
tymään yhdessä, yhteistyötä tehdään 
kuntarajojen ulkopuolella, kuntien ja yri-
tysten välinen seudullinen yhteistyö 

Kasvuohjelman johtaminen Kaupungin elinkeinotoimisto Ohjausryhmä, ohjausryhmässä osaa-
via, erikseen palkattuja työntekijöitä 

Markkinointi ja digitaalisuus Ei kasvuohjelmassa Digitaalisuuteen panostaminen, sähköi-
nen palvelupolku, verkkopalvelut, yhtei-
nen kauppapaikka, digitaalinen yhteis-
työ, yhteismarkkinointi, kohdennettu te-
hokas markkinointi, some- ja digimark-
kinointi sekä niiden koulutuksia, brändi-
markkinointi 

Toteutumisen ja tavoitteiden seu-
ranta 

Toiminnalliset visioportaat, vuosittainen 
raportointi kaupungin ylimmälle joh-
dolle, vuosittaiset tilastot rekiste-
röidyistä yöpymisistä, uusien matkai-
luyritysten lukumäärä, viipymä, välitön 
matkailutulo 

Erilaisia mittareita, yrityksiltä saatu pa-
laute, asetettujen tavoitteiden saavutta-
minen, toteutuneet investoinnit, määrä-
tavoitteiden seuraaminen  

Muutoksiin varautuminen ja riskien 
hallinta 

Ei kasvuohjelmassa Riskeihin varautuminen riskisuunnitel-
man avulla 

Jalkauttamissuunnitelma  Yritysten ja muiden palveluntarjoajien 
tietoisuutta tulee vahvistaa, yhteistyö 
sekä tiedottaminen vahvistavat juurrut-
tamista  

Jälkivaiheet, hankkeen toteutumi-
sen arviointi 

Ei vielä toteutettu koska hanke käyn-
nissä 

Sähköinen kyselylomake osallistuvilta 
yrityksiltä ja välipalautteet 


	1 JOHDANTO
	2 KEMIN MATKAILUN KEHITTÄMINEN KASVUOHJELMALLA
	2.1 Kemin kaupunki
	2.2 Kemin matkailun vahvuudet SWOT-analyysissä
	2.3 Kemin matkailun kasvuohjelma

	3 MATKAILUN TOIMINTAYMPÄRISTÖ
	3.1 Lapin matkailu
	3.2 Meri-Lapin matkailu
	3.3 Kestävä ja vastuullinen ympärivuotinen matkailu
	3.4 Matkailun trendit

	4 JALKAUTTAMISEN PROSESSI
	5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS
	5.2 Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä
	5.3 Teemahaastattelu
	5.4 Haastattelun toteutus ja tulokset
	5.4.1 Kasvuohjelman tunnettuus yritykselle
	5.4.2 Kasvuohjelman näkyminen yrityksessä ja yhteistyössä
	5.3.3 Kehittämisehdotuksia tuleviin kasvuohjelmiin
	5.4.4 Mitä Kemin matkailun kehittäminen vaatii?

	5.5 Benchmarking kasvuohjelmien vertailussa

	6 TUOTOKSENA KASVUOHJELMIEN PROSESSIMALLI
	Opinnäytetyöni tavoitteena oli kehittää kasvuohjelmien prosessia. Tehtävänä oli löytää ehdotuksia kasvuohjelmien prosessimalliin sekä kasvuohjelmien jalkauttamiseen. Toimeksiantajan toiveena oli löytää keinoja kasvuohjelmien jalkauttamiseen yrityksiin...

	7 POHDINTA
	LÄHTEET
	Kauppalehti 2018. Joulupukin kotisatamaan saapuu Santa Cruise Tukholmasta. Lehdistötiedote 22.12.2018. Viitattu 25.4.2019 https://www.kauppalehti.fi/lehdistotiedotteet/kemin-matkailu-oy-kemi-tourism-ltd-joulupukin-kotisatamaan-saapuu-santa-cruise-tukh...
	Koivisto, A. 2018. Teollisuusmatkailusta uutta sisältöä Meri-Lappiin. Kemi-Tornio kaupunkilehti 31.1.2018. Viitattu 21.3.2019 https://issuu.com/finland/docs/kemitornio-kaupunkilehti-nro-05-310.
	LIITTEET

